別 紙 ２

平成２０年（２００８年）６月 ２５日

北 海 道 空 港 株 式 会 社

報 道 関 係 各 位

北海道洞爺湖サミット／Ｊ８（ジュニア・エイト）サミット２００８千歳支笏湖 支援プロジェクト

新 千 歳 Ｅ Ｃ Ｏ  Ａ Ｉ Ｒ Ｐ Ｏ Ｒ Ｔ  ２ ０ ０ ８

オ ー プ ニ ン グ セ レ モ ニ ー 開 催 の ご 案 内

先般ご案内のとおり、６月２８日より７月１３日迄の１６日間、新千歳空港旅客ターミナルビルにおいて

空港初の環境ＢＩＧイベント『北海道洞爺湖サミット／Ｊ８（ジュニア・エイト）サミット２００８千歳支笏湖 支援プロジェクト

新千歳ＥＣＯ ＡＩＲＰＯＲＴ ２００８ 』を開催いたしますが、初日の６月２８日（土）午前１１時より

当ターミナルビル２階センタープラザにおいて、下記のとおりオープニングセレモニーを開催いたします。

オープニングセレモニーには、環境大臣、国土交通省東京航空局長をはじめ、本イベントの開催趣旨に

ご賛同いただくとともに、各分野において日頃より地球環境に対する取り組みやエコロジー活動へご尽力を

されている皆様方のご出席をいただきます。

新千歳空港における本イベントの開催により、Ｇ８並びにＪ８の開催機運を更に高めるとともに、北海道が

世界の注目を浴びるこの絶好の機会に、地球温暖化等の環境問題を様々な角度から提起し、また、いま私達が

一歩踏み出してできることについて幅広く情報発信をして参りたいと考えております。

是非、本イベントの開催趣旨をご賢察いただき、オープニングセレモニーの取材につきましても特段の

ご高配を賜わりますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

記

★北海道洞爺湖サミット／Ｊ８サミット２００８千歳支笏湖 支援プロジェクト 新千歳ＥＣＯ ＡＩＲＰＯＲＴ ２００８ オープニングセレモニー

■開催日時 ： ２００８年６月２８日（土） 午前１１時より （約３０分）

■場  所 ： 新千歳空港旅客ターミナルビル２階 センタープラザ

■主  催 ： 北海道空港株式会社

■ご出席者 ： 環境省 環境大臣 鴨下 一郎 様

        国土交通省 東京航空局長 坂場 正保 様

        松下電器産業株式会社 取締役 大鶴 英嗣 様

        北海道洞爺湖サミット道民会議 事務局長 前川 克彦 様 ※会長（高橋知事）代理

         Ｊ８サミット２００８千歳支笏湖市民実行委員会 委員長 山口 幸太郎 様

国土交通省 東京航空局 新千歳空港事務所 空港長 佐藤 美次 様

        株式会社日本航空インターナショナル 千歳空港支店 支店長 中原 健郎 様

        全日本空輸株式会社 千歳空港支店 支店長 水町 敬 様

北海道国際航空株式会社 千歳空港支店長 園部 道夫 様

        ＮＰＯ法人地球友の会 理事長 宮内 淳 様

        新千歳空港テナント会 会長 小笠原 良 様

        北海道空港株式会社 代表取締役社長 岡 眞則

        その他

■式 次 第 ： ◎開   式  １１：００より

①主催者挨拶  北海道空港株式会社 代表取締役社長 岡 眞則

        ②ご来賓祝辞  環境省 環境大臣 鴨下 一郎 様

                国土交通省 東京航空局長 坂場 正保 様

                松下電器産業株式会社 取締役 大鶴 英嗣 様

③テープカット  ご出席者全員によるテープカット

        ◎閉   式

※ 閉式後、１１：３０より、センタープラザ内に松下グループにより展示された

巨大ジオラマによる Panasonic「エコアイディアワールド」ツアーを実施します。

★本イベント専用ホームページ（http://www.ecoport08.com/）               以  上

お問い合わせ先

北海道空港株式会社 総務部（担当 佐藤・平川）

TEL：0123－46－5111

お知らせ
※6 月 28 日（土）のセレモニー前に、鴨下環境大臣が本イベントをご視察されます。

10 時 30 分頃からのご視察予定ですが、報道取材をご希望される場合は、10 時 15 分頃

に２Ｆセンタープラザ報道受付までお集まりください。

北海道洞爺湖サミット／Ｊ８（ジュニア・エイト）サミット２００８千歳支笏湖 支援プロジェクト

新千歳ＥＣＯ ＡＩＲＰＯＲＴ ２００８ 全体概要

★テーマ： 一歩先のエコへ・・・いま私たちにできること。

   ①くらしのエコ・・・くらしにおける様々な環境にやさしい知恵、技術、活動など、私たちは身近にできるエコを

考えなければいけません。 そこで、くらしを代表する企業である松下グループが、日常の生活

や企業活動における環境取り組みについて、ジオラマ「エコアイディア ワールド」で分かりや

すくご紹介します。

        ②北海道のエコ・・・豊かな自然を有する北海道。その環境を守る人々の様々な活動や体験プログラム（北海道エコ

ツーリズム）のパンフレットを制作して、人と自然との関わり、地域・社会の取り組みの在り方

を紹介します。

③世 界 の エ コ・・・世界各地の環境映像や写真を通して、国際的な協調・協働の在り方、私たちがいま世界にできる

ことを共に考えます。北海道と世界各地を結ぶ航空事業や空港事業における環境への取り組み

（国土交通省クールプロジェクト、2010 年完成予定の新千歳空港国際線旅客ターミナルビルの

環境対応計画等）をご紹介します。

■期  間 ： ２００８年６月２８日（土）～７月１３日（日）の１６日間  ※ＯＰセレモニーは初日 11 時～

■場  所 ： 新千歳空港旅客ターミナルビル内（１～４階）

■主  催 ： 北海道空港株式会社

■特別協賛 ： 松下グループ

■協  賛 ： 株式会社日本航空／全日本空輸株式会社／北海道国際航空株式会社／その他一般企業など

■後  援 ： 外務省／国土交通省／環境省／北海道洞爺湖サミット道民会議／Ｊ８サミット 2008 千歳支笏湖市民実行委員会

■特別協力 :  チーム・マイナス６％（環境省）

■協  力 ： 財団法人北海道環境財団／アース・ビジョン組織委員会／ＮＰＯ法人 地球友の会 ／新千歳空港テナント会

★ 本イベント専用ホームページ（http://www.ecoport08.com/）

北海道空港株式会社は、チーム・マイナス６％に参加しています。